
 
1

2010. gada pǕrskats   
Kopsavilkums 

 

Eiropas Darba droġǭbas un veselǭbas aizsardzǭbas aǥentȊra 



Galvenie pasākumi 2010. gadā 
Arvien vēl grūtajā ekonomikas situācijā Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra 

(turpmāk tekstā – “Aģentūra”) turpina darboties, lai nodrošinātu drošību Eiropas darba ņēmējiem. 

 

Gada nozīmīgāko notikumu apskatā ietverta Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu kampaņa, 

Eiropas uzņēmumu apsekojumu par jaunajiem un nākotnes riska veidiem (ESENER) rezultātu 

publicēšana un tiešsaistes interaktīvā rīka riska novērtēšanai (OiRA) izmēģināšana. 

 

INFORMĀCIJAS VĀKŠANA UN ANALĪZE 

Eiropas Riska observatorija 

 

Šim prognozes projektam ir noteikti plašāki mērķi par risku rašanās paredzēšanu nākotnē un iespējamo 

scenāriju iesniegšanu lēmumu pieņēmējiem, lai palīdzētu izvēlēties īstenojamo rīcību. Pirmajā prognozes 

pētījumā tiek apskatīti iespējamie riski, kas saistīti ar jaunajām tehnoloģijām tā dēvētajā “zaļo 

darbavietdarbavietu” jomā, kas izstrādātas vides 

aizsardzības mērķiem. Šajā jomā 2010. gadā publicēšanai 

2011. gadā tika sagatavots ziņojums par galveno attīstības 

dzinuļu identificēšanu.  

 

Aģentūra ir publicējusi Pārskatu par Eiropā izmantotajām 

metodēm ar darbu saistīto nelaimes gadījumu un 

saslimšanu novērtēšanā pašnodarbināto personu vidū, un ir 

veikts darbs pie literatūras apskata saistībā ar riska 

apzināšanos un informēšanu par nanomateriāliem 

darbavietās. Publicēti tika arī e-fakti par bioloģisko aģentu 

riska novērtējumu. 

 

Aģentūras īstenotā “DDVA skaitļos” projekta mērķis ir nodrošināt pierādījumu bāzi, ko politikas veidotāji 

varētu izmantot, lai novērstu nelaimes gadījumus un saslimšanas darbavietās, izmantojot no valstu un 

Eiropas avotiem gūtos statistikas datus, kas raksturo svarīgākos darba drošības un veselības aizsardzības 

jautājumus un tendences, kā arī situāciju attiecībā uz atsevišķām grupām un konkrētām nozarēm. 2010. 

gadā drošu darbavietu uzturēšanas kampaņas atbalstam Aģentūra publicēja Uzturēšanas un darba drošības 

un veselības aizsardzības statistikas aina, kā arī ziņojumu Darba drošība un veselības aizsardzība skaitļos: 

ar darbu saistīto skeleta-muskuļu bojājumi ES. Tika sagatavots arī ziņojuma projekts par strādājošo sieviešu 

darba drošību un veselības aizsardzību, kā arī ziņojumi par transporta nozari iesniegšanai 2011. gadā. 

Turklāt sākās darbs pie projekta, lai izprastu darba traumu un arodslimību radīto apgrūtinājumu – kāda ir 

darba ilgtermiņa ietekme uz veselību.  

 

http://osha.europa.eu/en/teaser/Files/projectoverview.pdf
http://osha.europa.eu/en/teaser/Files/projectoverview.pdf
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/foresight-green-jobs_TERO11011ENN
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/foresight-green-jobs_TERO11011ENN
http://osha.europa.eu/en/publications/literature_reviews/self-employed/view
http://osha.europa.eu/en/publications/literature_reviews/self-employed/view
http://osha.europa.eu/en/publications/literature_reviews/self-employed/view
http://osha.europa.eu/en/publications/e-facts/efact53/view
http://osha.europa.eu/en/publications/e-facts/efact53/view
http://osha.europa.eu/en/publications/literature_reviews/maintenance_OSH_statistics/view
http://osha.europa.eu/en/publications/literature_reviews/maintenance_OSH_statistics/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/TERO09009ENC/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/TERO09009ENC/view


Viena no Aģentūras paraugprojektiem – Eiropas uzņēmumu apsekojuma par jaunajiem un nākotnes 

riska veidiem (ESENER) – pirmo iegūto datu publiskošana notika Barselonā 2010. gada jūnija konferencē, 

kas tika organizēta Spānijas ES prezidentūras laikā un kurā tika pārskatīta Kopienas darba drošības un 

veselības stratēģija 2007.–2012. gadam. ESENER mērķis ir veidot pašreizējās 

situācijas ainu attiecībā uz darbavietām Eiropā, aptaujājot vadītājus un darbinieku 

veselības un drošības pārstāvjus par to, kā viņi risina veselības un drošības 

apdraudējuma un riska problēmas, īpašu vērību veltot psihosociālajam riskam un 

ar darbu saistītajam stresam, vardarbībai un uzmākšanās problēmai. Tāpat kā 

ziņojums, kurā tika publicēti pirmie iegūtie dati, arī kopsavilkums ir tulkots visās to 

valstu valodās, kuras tika apsekotas, un Aģentūras tīmekļa vietnē tika ievietots 

multilingvāls kartēšanas rīks, kas lietotājiem ļauj iepazīties ar datiem par 

atsevišķiem apsekojuma jautājumiem dalījumā pa valstīm, nozaru veidiem vai 

uzņēmumu lieluma: ESENER apsekojums aptvēra vairāk nekā 36 000 intervijas 

ar uzņēmumu vadītājiem un darbiniekiem 31 valstī. Tagad uzsvars tiks likts uz uzdevumu iegūt datus no šā 

bagātīgā avota un ESENER iegūtās informācijas izmantošanu: Aģentūra datus ir publiskojusi, lai tie būtu 

brīvi pieejami pētniekiem, sociālajiem partneriem un citām ieinteresētajām personām, kas viņiem ļaus 

noskaidrot, ko šie rezultāti nozīmē attiecīgās valsts situācijā. 

 

Jaunā OSH ERA projekta nobeiguma konference notika Berlīnē 2010. gada februārī, pēc četru gada darba. 

Tās laikā konsorcijs analizēja darbu darba drošības un veselības aizsardzības jomā ES, identificējot 

trūkumus pētniecībā attiecībā uz jauniem riska faktoriem darbavietā, kam pakļauti darbinieki ES, kā arī tika 

izziņots koordinēts uzaicinājums piedāvājumiem pētniecībā, t. sk. projektiem par psihosociālajiem riskiem 

darbā. 

 

Turklāt Eiropas Riska observatorija (ERO) pabeidza darbu pie Vardarbība un uzmākšanās darbavietā, 

kas attiecas uz 5 %–20 % lielu darba ņēmēju daļu Eiropā. Ziņojumā uzmanība ir vērsta uz rīcību, ko varētu 

veikt, kā arī dažādās kultūras normas un uztveri, kas var ietekmēt vardarbības un uzmākšanās definīciju.  

 

Darba vides informācija 

 

Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu kampaņai par 

drošības uzturēšanu darbā tika sagatavots plašs materiālu 

klāsts, t. sk. norādes kampaņai un ziņojums Droša uzturēšana 

praksē. 2010. gadā Drošas uzturēšanas kampaņa tika 

izvirzīta Eiropas Labās prakses balvām. Tika sākts darbs arī 

pie nākamās Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu 

kampaņas 2012.–2013. gadam, kurā tiks veicināts kopīgs 

darbs riska novēršanā.  

 

 
3

http://osha.europa.eu/en/riskobservatory/enterprise-survey/
http://osha.europa.eu/en/riskobservatory/enterprise-survey/
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/esener1_osh_management/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/en_esener1-summary.pdf/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/violence-harassment-TERO09010ENC/view
http://osha.europa.eu/en/campaigns/hw2010/resources/campaign-essentials/campaign-guide/Maintenance_Campaign_Guide_EN.pdf
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/safe-maintenance-TEWE10003ENC/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/safe-maintenance-TEWE10003ENC/view


Svarīgs 2008.–2009. gada Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu kampaņas par riska novērtēšanu 

ieguvums ir Tiešsaistes interaktīvais rīks riska novērtēšanai (OiRA), kas izstrādāts, lai organizācijām 

visā Eiropā atvieglotu riska novērtēšanu, piedāvājot tām tiešsaistes rīku, kas ir bezmaksas, viegli pieejams 

un pielāgots attiecīgajai nozarei. Tā ir pirmā iniciatīva Eiropas līmenī, kuras mērķis ir rosināt tieši mazos un 

mikrouzņēmumus veikt riska novērtējumu, ņemot vērā uzņēmējdarbības specifiku dažādās nozarēs. 2010. 

gadā ir sākti vairāki pilotprojekti, lai demonstrētu, kā izstrādāt OiRA dažādās nozarēm dažādās valstīs 

Eiropā, un palīdzētu iesaistīt visa veida organizācijas šā rīka izstrādē. Papildus ES un valstu iestādēm īpaši 

svarīgi ir OiRA attīstīšanā iesaistīt sociālos partnerus: šis rīks ir veidots, lai attīstītu sociālo partneru 

sadarbību dažādās jomās gan ES, gan valsts līmenī. Tādēļ ir sākts darbs, lai veicinātu šā rīka lietderību un 

izmantošanu sociālo partneru vidū.    

 

Aģentūra 2010. gada laikā ir strādājusi pie pieciem labas prakses ziņojumiem par darba drošību un 

veselības aizsardzību autotransporta nozarē, ko publicēs un iesniegs vērtēšanai 2011. gadā kopā ar tā 

aprakstu tīmeklī. Ziņojumos ir ietverts pārskats par programmām un kampaņām, lai informētu un ietekmētu 

autotransporta nozari jautājumos par darba drošību un veselības aizsardzību, kā arī profilakses situācijas 

analīze par praksi kravu un pasažieru pārvadājumu nozarēs, pārskati par labas prakses norādījumiem, kas 

pieejami taksometru pakalpojumu nozarē un kurjeru darbā ar motocikliem un velosipēdiem, kā arī pārskats 

par nelaimes gadījumiem autotransporta jomā. 2010. gadā tika publicēti e-fakti par riska novērtēšanu kravu 

pārvadāšanas autotransporta nozarē. 

 

2010. gadā tika sagatavots Aģentūras ziņojums Ekonomiskie 

stimuli darba drošības un veselības aizsardzības uzlabošanai. Tajā 

ir sniegts atjaunināts pārskats par dažādiem priekšlikumiem, kurus 

Eiropas valstis piedāvā, lai veicinātu labu darba drošības un 

veselības aizsardzības nodrošināšanu, t. sk. mazākas 

apdrošināšanas prēmijas saistībā ar nelaimes gadījumiem vai 

nodokļu likmes, labākus banku nosacījumus, piemēram, zemākas 

procentu likmes, kā arī valsts subsīdijas. Ziņojumā ir ietverti 

ieteikumi, kas norāda, ka ekonomiskās stimulēšanas programmas 

valdībām ir rentabli risinājumi, kā samazināt ar darbu saistīto nelaimes gadījumu un saslimstību skaitu.  

 

Veselības aizsardzības veicināšana darbavietā (WHP) apkopo visu darbu, ko darba devēji, darba ņēmēji, 

kā arī plašāka sabiedrība ir paveikusi, lai uzlabotu strādājošo veselību un labklājību. Aģentūras 2010. gadā 

publicētajā informācijā par veselības aizsardzības veicināšanu darbavietā ir ietvertas faktu lapas, kas 

paredzētas darba devējiem un darba ņēmējiem. Tika sagatavoti arī ziņojumi par veselības aizsardzības 

veicināšanu gados jauniem darbiniekiem un garīgās veselības veicināšanu, ko publicēs 2011. gadā, turklāt 

Aģentūra radījusi arī animācijas filmu tēlus, lai veselības aizsardzības veicināšana darbavietās tiktu 

popularizēta izklaidējošā veidā.  

 

Tika publicēts ziņojums, kā arī tā faktu lapa ar nosaukumu Darba drošības un veselības aizsardzības 

mācību priekšmeta iekļaušana universitātes izglītības programmā, tajā sniegti piemēri no darba 

 
4

http://www.oiraproject.eu/front-page
http://osha.europa.eu/en/sector/road_transport
http://osha.europa.eu/en/publications/e-facts/efact47/view
http://osha.europa.eu/en/publications/e-facts/efact47/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/economic_incentives_TE3109255ENC/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/economic_incentives_TE3109255ENC/view
http://osha.europa.eu/en/topics/whp
http://osha.europa.eu/en/publications/factsheets/93/view
http://osha.europa.eu/en/publications/factsheets/94/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/mainstream_osh_university_education/view
http://osha.europa.eu/en/publications/reports/mainstream_osh_university_education/view


drošības un veselības aizsardzības jomas, kas iekļauti universitātes līmeņa mācību kursos. Aģentūra ir arī 

sākusi vākt piemērus par tā dēvēto “visas skolas” pieeju saistībā ar drošību skolā un izglītošanu jautājumos 

par risku, kurā tiek mācīti galvenie koncepti par risku saistībā ar drošas mācību vides uzturēšanu skolēnu 

pašu apmeklētajās skolās.  

drošības un veselības aizsardzības jomas, kas iekļauti universitātes līmeņa mācību kursos. Aģentūra ir arī 

sākusi vākt piemērus par tā dēvēto “visas skolas” pieeju saistībā ar drošību skolā un izglītošanu jautājumos 

par risku, kurā tiek mācīti galvenie koncepti par risku saistībā ar drošas mācību vides uzturēšanu skolēnu 

pašu apmeklētajās skolās.  

2010. gadā Aģentūra turpināja darbu, lai uzlabotu savas tīmekļa vietnes tiesību aktu sadaļu2010. gadā Aģentūra turpināja darbu, lai uzlabotu savas tīmekļa vietnes tiesību aktu sadaļu un tā kļūtu 

lietotājdraudzīgāka. ES direktīvas un vadlīnijas ir sakārtotas atbilstoši tēmām, un ir sniegti Eiropas tiesību 

aktu ievadteksti un izraksti no katra tiesību akta, t. sk. norādītas saites uz ES tiesību aktu pilniem tekstiem 

visās ES valodās, kā arī uz valstu tiesību aktiem, ar kuriem tiek ieviestas ES direktīvas.  

 

Citi projekti ietvēra gadījumu izpēti par skeleta-muskuļu bojājumiem lauksaimniecības nozarē, 

atjaunināšanas darbu pie apraksta tīmeklī par noteiktiem darba drošības un veselības aizsardzības 

aspektiem, kas ietekmē sievietes, e-faktu par uzkopšanas darbā nodarbināto psihosociālajiem riskiem 

publicēšanu un atbilžu sagatavošanu uz apmēram 300 bieži uzdotiem jautājumiem par dažādām darba 

drošības un veselības aizsardzības tēmām atbilžu meklēšanas datubāzē.  

SAZIŅA, KAMPAŅAS UN POPULARIZĒŠANA 

 

Lielu daļu Aģentūras informēšanas darba 2010. gadā 

aizņēma Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu 

kampaņas par drošības uzturēšanu darbā 

veicināšana. Šī divus gadus ilgā kampaņa, kas 

turpināsies 2011. gadā, ir radījusi rekordlielu 

iesaistīšanās līmeni gan visās ES dalībvalstīs, gan aiz 

to robežām. Šī kampaņa tika sākta Pasaules darba 

drošības un veselības aizsardzības dienā, 28.aprīlī un 

ir lielākais šāda veida pasākums pasaulē.  

 
Jukka Takala (DDVA direktors), Napo un ES komisārs Andor 

kampaņas atklāšanā 
Aģentūra kampaņas darbībām valstu līmenī ir sniegusi 

atbalstu, izmantojot Eiropas kampaņas atbalsta paketi (EKAP), kas valstu kontaktpunktiem piedāvā plašu 

kampaņai izmantojamo materiālu un pieejamo pakalpojumu klāstu, lai tiem palīdzētu kampaņas 

popularizēšanā. Tas ietvēra 65 partnerības sanāksmes un ieinteresēto personu seminārus, 12 preses 

konferences, 11 cita veida pasākumus žurnālistiem, 2 radioreportāžas un ziņu apskatus konkrētām valstīm. 

Jau kampaņas pirmajā gadā tika pieņemti 40 oficiālie kampaņas partneri. Kampaņas mērķiem Aģentūra 

izveidoja novatorisku daudzvalodu tīmekļa vietni http://hw.osha.europa.eu. Īpašs kampaņas notikums bija 

Eiropas nedēļa drošībai un veselībai darbā oktobrī, kurā tika organizēti simtiem izpratni vairojošu pasākumu 

visā Eiropā.  

 

Kā turpinājumu 2009. gada fotokonkursam “Kāds ir Jūsu priekšstats par darba drošību un veselības 

aizsardzību?” 2010. gadā Aģentūra savam kontaktpunktu tīklam piedāvāja dažādas publicēšanās vietas ar 

iespējām organizēt pašiem savas fotoizstādes.  

 
5

http://osha.europa.eu/en/legislation
http://osha.europa.eu/en/legislation
http://osha.europa.eu/en/legislation
http://osha.europa.eu/en/legislation
http://osha.europa.eu/en/teaser/new-case-studies-to-prevent-work-related-msds-in-agriculture
http://osha.europa.eu/en/priority_groups/gender
http://osha.europa.eu/en/priority_groups/gender
http://osha.europa.eu/en/publications/e-facts/efact51/view
http://osha.europa.eu/en/practical-solutions/faqs
http://osha.europa.eu/en/practical-solutions/faqs
http://osha.europa.eu/en/campaigns/hw2010/
http://osha.europa.eu/en/campaigns/hw2010/
http://osha.europa.eu/en/about/28th-april/
http://osha.europa.eu/en/about/28th-april/
http://osha.europa.eu/en/campaigns/hw2010/partners/eu-partners
http://hw.osha.europa.eu/
http://osha.europa.eu/en/about/competitions/european-photo-competition-2009


Otrajā Drošas darbavietas filmu godalgas piešķiršanā 53. Starptautiskajā Leipcigas dokumentālo un 

animācijas filmu festivālā par labāko dokumentālo filmu saistībā ar darba jautājumiem uzvarēja režisora 

Tomaša Kudrnas filma “All that glitters” (“Viss, kas spīd”).  

Aģentūra 2010. gadā publicēja 11 paziņojumus presei un daudzus rakstus par darba drošības un veselības 

aizsardzības jautājumiem visa gada laikā. Masu plašsaziņas uzraudzības statistika liecina, ka Aģentūra 

presē minēta vairāk nekā 1500 reizes. Tika izveidoti trīs videomateriāli ar Jukka Takala piedalīšanos Drošu 

darbavietu kampaņu par uzturēšanu un riska novērtēšanu, kā arī Pasaules darba drošības un veselības 

aizsardzības dienas atbalstam. 

Svarīgāko 2010. gada notikumu vidū būtu jāmin Euromaintenance konferenci Veronā, Interprotect 

gadatirgu Čehijas Republikā, Eiropas Ergonomijas biedrību federācijas organizēto pasākumu Brigē, 

Frankfurtes grāmatu gadatirgu un Expoprotection pasākumu Parīzē. Tajā pašā laikā Aģentūras darbinieki ar 

runām uzstājās gandrīz 200 konferencēs, kas tika organizētas visā Eiropā un aiz tās robežām. 

Kā divi apliecinājumi sadarbībai ar ES prezidējošām valstīm ir vērtējami ESENER apsekojuma rezultātu 

publiskošana Spānijas prezidentūras starpposma pārskatā par Kopienas stratēģiju veselības aizsardzībai un 

drošībai darbavietā (2007.–2012.) un konference “Maintenance: Do It Safely” (“Uzturēšana – dariet to 

droši”), kas notika Briselē Beļģijas prezidentūras laikā, kurā piedalījās komisārs  László Andor un Joëlle 

Milquet, Beļģijas vicepremjere.  

Aģentūra ir devusi arī savu ieguldījumu populārā animācijas filmu varoņa Napo izveidē. Ir sākts darbs pie 

pilotprojekta, lai izstrādātu Napo rīku komplektu skolotājiem, kas ietvertu stundu plānus izmantošanai 

skolās visā Eiropā. Arī DVD klips Napo drošā uzturēšanā atbalsta Drošu un veselībai nekaitīgu darbavietu 

kampaņu popularizēšanu, savukārt Napo krājumā ir apkopotas visas 12 filmas ar Napo piedalīšanos no 

1997. līdz 2010. gadam. 

 

 

Jaunā komunikācijas partnerība starp Aģentūru un 

Eiropas Uzņēmumu tīklu (EEN) 2010. gadā rosināja 

daudzu pilotprojektu īstenošanu, t. sk. Aģentūras 

publikāciju izplatīšanu EEN partneru vidū. EEN tīklam ir 

vairāk nekā 570 partneru 45 valstīs, un tas kopš 2007. 

gada sniedz pakalpojumus trīs miljoniem MVU. 

 

Tīmekļa attīstīšana ietver dažu jaunu tematisku sadaļu 

izveidi, Eiropas Riska observatorijas sadaļas pārveidi, kā arī īpašas sadaļas atvēršanu kontaktpunktu tīklam. 

Lai pielāgotu OiRA rīku Aģentūras vajadzībām, tika izstrādāta un nodota lietošanā izmēģinājuma OiRA 

tīmekļa vietne, lai programmatūras izstrādātāji varētu pielāgot Aģentūras OiRA rīku savām vajadzībām. Kā 

liecina novērtējums, Aģentūra ir veiksmīgi atjauninājusi un uzlabojusi savu kampaņu vietni. Lai palielinātu 

izpratni par sniegto informāciju, tika radīts Aģentūras Twitter konts. 

 

Aģentūra ir turpinājusi darbu pie savas publikāciju programmas, kas palīdz sniegt padziļinātu un svarīgu 

informāciju par darba drošības un veselības aizsardzības jautājumiem plašām interesentu aprindām visā 

 
6

http://osha.europa.eu/en/about/competitions/hw_film_award_2010
http://osha.europa.eu/en/press/press-releases/
http://www.napofilm.net/en/napos-films/napoepisode?filmid=id_napo_film_14
http://osha.europa.eu/en/oshnetwork/focal-points
http://twitter.com/EU_OSHA


Eiropā. Gada laikā tika publicēti deviņi jauni Aģentūras ziņojumi un literatūras pārskati, kā arī vienpadsmit 

faktu lapas un Drošas uzturēšanas kampaņas popularizēšanas materiāli. 

 

TĪKLA ATTĪSTĪŠANA 

Galvenā darbība 2010. gadā bija 29 ES 

aģentūru koordinēšana. Aģentūra strādāja, 

lai pārstāvētu dažāda regulējuma ES 

aģentūras, kā arī to vārdā veda sarunas 

diskusijās ar Parlamentu, Padomi un Komisiju 

laikā, kad notika debates par šo aģentūru 

turpmāko vietu Eiropas institucionālajā 

sistēmā.  

 

Aģentūras galvenais drošības un veselības aizsardzības informācijas valstu kontaktpunktu tīkls tika 

paplašināts 2010. gada aprīlī, kad DDVA darbībās pilnībā iekļāvās tādas EEZ/EBTA valstis kā Norvēģija, 

Īslande un Lihtenšteina, kurām visām ir izveidoti kontaktpunkti. Šveice piedalās daudzās Aģentūras 

darbībās, lai arī uz to neattiecas EEZ nolīgums. Tāpat Aģentūra ir turpinājusi darbu, lai stiprinātu 

kontaktpunktus un valstu tīklus kandidātvalstīs un iespējamās kandidātvalstīs. 

Sadarbības birojs Briselē joprojām nodrošina galveno saiti starp Aģentūru un tās galvenajiem 

institucionālajiem, politiskajiem un sociālajiem partneriem ES līmenī un atbild uz pastāvīgām jautājumu 

plūsmām un informācijas un atbalsta lūgumiem no iestādēm, sabiedrības un preses pārstāvjiem.  

Aģentūra turpina darbu, lai stiprinātu sadarbību ar starptautiskajiem partneriem, tādiem kā Starptautiskā 

darba organizācija (ILO) un Pasaules Veselības organizācija (PVO). 

 

2011. GADA PERSPEKTĪVA 

 

Eiropas Riska observatorijā notiks ESENER apsekojuma rezultātu sekundāro datu analīze, kuras mērķis 

parādīt, cik tie atbilstoši dažādu valstu normatīvajām sistēmām un dažādām nozaru attiecību sistēmām, 

tādējādi izpētot attiecību starp liela mēroga sistēmām un politikas jomām no vienas puses un riska 

pārvaldību atsevišķu uzņēmumu mērogā no otras. Liela mēroga prognozes projektā par “zaļo darbavietu” 

nākotnes riskiem uzmanība tiks jaunajām tehnoloģijām, kas darbinieku drošību un veselību var ietekmēt gan 

pozitīvi, gan negatīvi. Turklāt tiks sagatavoti OSHwiki raksti par galvenajiem jautājumiem saistībā ar 

Aģentūras darba programmu, lai OSHwiki vietnē sākotnēji būtu pietiekami informācijas, kas veicinātu tajā 

piedalīties citus vietnes apmeklētājus. 

 

Darba vides informācijas ziņā 2011. gadā OiRA rīks tiks prezentēts valstu līmenī, jo politisko atbalstu ir 

lūgušas galvenās ieinteresētās personas. Turpinās pilotprojekti, kuros tiek izstrādāti rīki, kas paredzēti 

konkrētām nozarēm. OiRA rīks oficiāli lietošanā tiks nodots Pasaules Darba drošības un veselības 

 
7



 
8

aizsardzības kongresā Stambulā. Drošas uzturēšanas kampaņas otrajā gadā tiks sagatavoti ziņojumi un 

faktu lapas, t. sk. par lauksaimniecību un leģionellām. Tiks sagatavoti arī materiāli 2012.–2013. gada 

kampaņai par riska novēršanu. Tajā pašā laikā veselības aizsardzības veicināšanas jomā tiks ietverti jauni 

ziņojumi un faktu lapas par veselības aizsardzības veicināšanas gados jaunu strādnieku vidū, kā arī par 

garīgās veselības veicināšanu. 

 

Saistībā ar saziņu, kampaņām un popularizēšanu 2011. gada 28. aprīlī, novērtējot īpašu astoņu Eiropas 

uzņēmumu izcilu ieguldījumu drošā uzturēšanā, tiks pasniegtas Eiropas Labās prakses balvas (Pasaules 

Darba drošības un veselības aizsardzības dienā) Budapeštā, savukārt Drošas uzturēšanas kampaņas 

noslēgums notiks novembrī Bilbao. Gatavojoties 2012.– 2013. gada kampaņai, tiek izstrādāts materiāls, t. 

sk. interaktīvie rīki kontaktpunktiem un partneriem, kas tiem palīdzēs kampaņas pasākumu īstenošanā, kā 

arī rīku komplekts kampaņas procesam, kas ar komunikāciju vai kampaņu vadīšanu nesaistītiem cilvēkiem 

nodrošinās apgūt vajadzīgās prasmes un rīkus mazu izmaksu pasākumu īstenošanai, lai plaši popularizētu 

drošas uzturēšanas ideju. Tiks radīts jauns Napo DVD par transportu darbavietās, kā arī klips izpratnes 

vairošanai par smēķēšanas bīstamību darbavietā. ES dalībvalstīs tiks izmēģināts rīku komplekts 

skolotājiem, bet 2011. gada otrajā pusē tiks izstrādāts izplatīšanas plāns un turpmāki stundu plāni. Izpratnes 

veicināšanas pasākumos tiks iekļauta Drošas darbavietas filmu godalgas piešķiršana Leipcigas 

dokumentālo filmu festivālā, kā arī Eiropas fotokonkurss, kas būs veltīts riska novēršanai. 

 

Attiecībā uz tīkla attīstīšanu 2011. gadā EEZ valstis Aģentūras darbā sāks piedalīties pilnībā, un Aģentūrai 

būs daudz darba, lai plānotu un sagatavotos 19. Pasaules Darba drošības un veselības aizsardzības 

kongresam Stambulā. Aģentūra turpina darbu pie sava starptautiskā tīkla nostiprināšanas, kura pamatā ir 

sakari ar ASV iestādēm. Tiek apsvērti plāni veicināt sakarus ar Ķīnu, Indiju un Starptautisko Darba dzīves 

ekspertu grupu, kā ieteicis atbildīgais Komisijas ģenerāldirektorāts. Visbeidzot, 2011. gadā Aģentūras 

direktora pilnvaras beigsies Jukka Takkala. 

 

 

Tulkojumu nodrošina Tulkošanas centrs (CdT, Luksemburga), pamatojoties uz angļu valodas 

oriģināla tekstu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	2010. gada pārskats
	Kopsavilkums
	Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra
	INFORMĀCIJAS VĀKŠANA UN ANALĪZE
	Eiropas Riska observatorija
	Darba vides informācija

	SAZIŅA, KAMPAŅAS UN POPULARIZĒŠANA
	TĪKLA ATTĪSTĪŠANA
	2011. GADA PERSPEKTĪVA



